março de 1976, a BR-319 foi inaugurada para atender as exigências econômicas, políticas 

e sociais do governo militar (FGV, 2021). Entre 1976 e 1980, nos anos iniciais de 

operação, a estrada foi plenamente transitável para os automóveis, caminhões, serviços 

de transportes que cruzavam seus 877 km (oitocentos e setenta e sete quilômetros) entre 

viagens de 10 a 12 horas de duração (UFAM, 2009).  

No recorte espacial por onde estavam previstas as construções destas estradas 

havia povos indígenas, tanto que há indícios na história da construção de rodovias que 

estes assinaram um ‘contrato’ entre a Fundação Nacional do Índio (FUNAI) e a